

Số: /KH-PGDĐT

Tuy Phước, ngày tháng 04 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 193/KH-BCĐ, ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Bình Định về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 14/04/2022 của BCDD 138 huyện Tuy Phước về Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022; Phòng GDĐT Tuy Phước ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của các cấp về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; gắn với tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị và huy động sức mạnh toàn dân trong công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, góp phần bảo đảm AN-TT, gắn với mục tiêu phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19.

3. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực cá nhân, gia đình và xã hội nhằm chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm; góp phần hoàn thiện và thực hiện có hiệu quả chính sách, pháp luật về phòng, chống tội phạm.

- Đẩy mạnh phát hiện, đấu tranh với các thủ đoạn hoạt động phạm tội; ngăn chặn, kiềm chế sự gia tăng tội phạm, kịp thời bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân và người thân của họ.

- Tạo chuyển biến về nhận thức và trách nhiệm của viên chức quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh trong công tác phòng, chống tội phạm năm 2022; ngăn chặn không để tội phạm xâm nhập vào trường học, đặc biệt là các trường học thuộc khu vực phức tạp về tệ nạn xã hội.

Chỉ tiêu

- 100% các trường học tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các thành viên trong nhà trường về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022.

- 100% các trường học tổ chức các hoạt động giáo dục trang bị kiến thức, kỹ năng phòng, chống tội phạm cho viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường.

- 100% các trường học không để phát sinh tội phạm trong nhà trường.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tội phạm

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng chống tội phạm trong trường học ở các đơn vị trực thuộc.

b) Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của thành viên trong đơn vị, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tội phạm. Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của mỗi cán bộ, đảng viên trong công tác phòng, chống tội phạm; kiên quyết xử lý kịp thời, nghiêm minh đảng viên vi phạm trong công tác phòng, chống tội phạm theo Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 của Bộ Chính trị. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm trước hết về tình hình an ninh, trật tự tại cơ quan, đơn vị được giao phụ trách; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ thiết thực, đạt hiệu quả. Xử lý nghiêm các trường hợp tiêu cực, bao che, làm ngơ, tiếp tay, “bảo kê” tội phạm; có cơ chế bảo vệ những người dám nghĩ, dám làm, sáng tạo trong công tác phòng, chống tội phạm.

2. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong trường học

a) Tích cực tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chỉ đạo toàn diện, quyết liệt, đồng thời phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với các ban, ngành và đoàn thể trong công tác phòng, chống tội phạm trong trường học.

b) Tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống tội phạm cho thành viên trong trường học trên các trang web, cổng thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng.

c) Tổ chức mit tinh, tọa đàm, giao lưu, nói chuyện chuyên đề, thi sáng tác các tác phẩm tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, đảm bảo an toàn trong tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

3. Duy trì, phát triển, hỗ trợ hoạt động hiệu quả của câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”

a) Duy trì, phát triển mô hình câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm” theo các cụm trường nhằm tuyên truyền về các tác hại của tội phạm, cách phát hiện và phòng, chống tội phạm đến các thành viên trong trường và gia đình học sinh ở các khu vực trọng điểm về tệ nạn xã hội.

b) Hỗ trợ phương tiện, trang thiết bị, tài liệu tuyên truyền phục vụ hoạt động của câu lạc bộ đối với các trường học thuộc khu vực kinh tế, xã hội khó khăn, khu vực trọng điểm về tệ nạn xã hội...phù hợp trong tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay.

4. Lòng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm trong chương trình và hoạt động giáo dục ở các cấp học

a) Giáo viên các trường thực hiện nghiêm túc việc tích hợp, lồng ghép những nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm trong các giờ giảng bài.

b) Ngoài nội dung giáo dục phòng, chống tội phạm, cần đưa nội dung giáo dục Giá trị sống và Kỹ năng sống vào môn học Giáo dục công dân, Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của học sinh trong việc “Nói không với tội phạm”. Từng trường phải xem đây là công tác trọng tâm và là trách nhiệm của toàn thể các thành viên trong Hội đồng giáo dục của các đơn vị trực thuộc.

5. Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về phòng, chống tội phạm

a) Tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho giáo viên giảng dạy các nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ phòng, chống tội phạm.

b) Tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ thực hiện công tác phòng, chống tội phạm cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội trong trường học.

6. Tổ chức kiểm tra, khảo sát, đánh giá thực trạng và công tác phòng, chống tội phạm trong trường học

a) Các trường trực thuộc cần phối hợp với công an địa phương và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức điều tra, khảo sát, thống kê danh sách thành viên trong trường học có liên quan đến tội phạm để xử lý theo quy định của pháp luật.

b) Tổ chức kiểm tra theo định kì và đột xuất nhằm phát hiện sớm thành viên trong trường học có liên quan đến tội phạm.

c) Phát hiện sớm và tư vấn giúp đỡ kịp thời thành viên trong trường học có nguy cơ liên quan đến tội phạm; quan tâm đặc biệt đến đối tượng có nguy cơ cao thành tội phạm để có biện pháp phòng ngừa tội phạm xâm nhập vào trường học.

7. Nhiệm vụ trọng tâm và thực hiện thường xuyên

a) Các trường tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp số 679/QC-CAT-SGDĐT ngày 11/04/2017 giữa Sở GDĐT và Công an tỉnh Bình Định về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật khác trong ngành Giáo dục; Kế hoạch số 193/KH-BCĐ, ngày 17/3/2022 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Bình Định về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022; Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 14/04/2022 của BCDD 138 huyện Tuy Phước về Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022.

b) Từng nhà trường chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức hoạt động ngoại khóa phong phú, kết hợp với dạy học nội khóa.

c) Chủ động phối hợp làm việc với cơ quan Công an, Ban Đại diện cha mẹ học sinh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Khuyến học ...ở địa phương để xây dựng kế hoạch hành động và tổ chức triển khai nhằm phòng, ngừa từ xa, phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng tội phạm xâm nhập vào học đường. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh trong và xung quanh trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị khẩn trương xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022 tại đơn vị.

2. Các đơn vị báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tội phạm (**lần 1 trước 8/6, lần 2 trước 8/10 và lần 3 trước 8/12**) kết quả thực hiện về bộ phận kiểm tra Phòng GDĐT để Phòng GDĐT tổng hợp báo cáo.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Bộ phận kiểm tra;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Ngọc Tố Nương